



**PETR VÍCHA, BURMISTRZ BOGUMINA, DLA „GL”:**  
**Bliskość granicy ma dobre strony**  
Strona 3

## Poeci na greckiej wyspie

**JEMIOŁA**  
DODATEK LITERACKO-ARTYSTYCZNY  
Strona 5

● MŚLF: Karwina sięgnęła samego dna  
● Dywizja: Czeski Cieszyn uratowany  
● ŚZF: »Faja« pomogła Hluczynowi  
**Piłkarski serwis »GL«**  
Strona 8

Na stadionie lekkoatletycznym przy ul. Leśnej w Trzyciu spotkało się w sobotę 1 bm. 25 zawodników i zawodniczek - uczestników iżgrzyk w pięcioboju lekkoatletycznym, które zorganizował Kongres Polaków w RC i ZG PZKO. Mężczyzn w wieku 15-35 lat było 14, oldboidów w wieku powyżej 35 lat - 9, kobiety były tylko dwie. Na podkreślenie zasługuje fakt, że w zawodach startowali obok uczniów szkół średnich także nauczyciele wychowania fizycznego z polskich szkół. Zawody nadzorowało grono sędziów z sekcji sportowej ZG PZKO pod kierownictwem głównego sędziego Karola Kluz. Zarówno im, jak i wszystkim uczestnikom oraz sponsorom imprezy należało się szczere podziękowania i słowa uznania (wyniki zawodów opublikujemy w jednym z następników numerów „GL”).



▲ Najlepsi pięcioboiści: 1. Roman Grycz (Oldrzychowice), 2. Tomasz Marynek, 3. Grzegorz Kondziolka (ob. Polskie Gimnazjum, Cz. Cieszyn).  
Fot. WŁADYSŁAW MARTYNEK

## UDANE OBCHODY 95-LECIA POLSKIEJ SZKOŁY

# Dopóki będą dzieci...

**BOGUMIN (h)** - Wystawa prac uczniów bogumińskiej polskiej szkoły, szkolnych kronik i zdjęć, apel pod tablicą upamiętniającą pomordowanych przez nazistów nauczycieli szkoły i wychowanków, uroczysta akademia oraz spotkanie absolwentów i sympatyków szkoły - oto imprezy, które złożyły się na sobotnie obchody 95-lecia placówki. W niedzielę w kościele nowobogumińskim odprawione zostało nabożeństwo w intencji nauczycieli, wychowanków i pracowników szkoły.

Kilka lat temu bogumińska szkoła co prawda utraciła samodzielność - od września 1999 roku jest bowiem elokowaną klasą dolnolutyńskiej polskiej podstawówki - ciągle jednak stanowi ważne ognisko polskości w coraz bardziej czeskim środowisku Bogumina i okolicy. Nauczycielka Wanda Kondziolka dba o to, aby dzieci, opuszczając bogumińską klasę, pod żadnym względem nie ulegały uczniom dużych szkół. Jej wysiłki nie idą na marne i dzieci przodują w nauce, zajmują wysokie lokaty w najróżniejszych konkursach, śpiewają, tańczą i recytują na imprezach kulturalnych... Dyrektor dolnolutyńskiej PSP, Alicja Berki, fakt utrzymania się bogumińskiej klasy kwituje z zadowoleniem: „Dobrze się stało, że długoletnia tradycja polskiego szkolnictwa w tym mieście pozostaje nadal żywa”. I dodaje: „Duża w tym zasługa Urzędu Miejskiego, z którym współpraca układa się bez zarzutu. Co do najbliższej przyszłości bogumińskiej klasy - po prostu zachęcam rodziców do posyłania tu swoich dzieci. Im będzie ich więcej, tym nasze zmarnieje mniej”.

95-lecie szkoły świętowali

uczających z jubilatką Kół PZKO, sponsorzy.

Konsulat Generalny RP w Ostrawie reprezentował konsul Piotr Czarkowski, Urząd Miejski w Boguminie wiceburmistrz Zofia Palkowa, Urząd Gminy w Lutyni Dolnej - Bolesław Czapka. Sala w domu kultury „Bohemii”, gdzie odbywała się uroczysta akademia, z trudem pomieściła wszystkich jubileuszowych gości. Wszyscy chcieli obejrzeć okazję barwne widowisko, a przy okazji spędzić miłe chwile w gronie bliskich i znajomych. Z dużym zainteresowaniem spotkała się też wydana przez PSP w Lutyni Dolnej z okazji 95-lecia bogumińskiej szkoły okolicznościowa publikacja.



▲ W ramach obchodów 95-lecia bogumińskiej szkoły odbyło się spotkanie gości, wychowanków i nauczycieli.  
Fot. HENRYK SZMEJA

## POKONALI KONKURENTÓW Z CAŁEJ POLSKI

# Zaolziacy najlepsi

**RYBNIK (db)** - Sukcesem młodych zaolziańskich wokalistów zakończył się wyjazd do Rybnika na III Festiwal Piosenki Polskiej, w którym startowali dzieci i młodzież w wieku od 6 do 16 lat.

Solista trzynieckiego zespołu nazwanego roboczo male „Ich Troje” - Daniel Mlynek - zdobył 1. miejsce i „Złotą Rybkę” w kategorii II, Magda Niedoba z Mostów wywalczyła 3. miejsce w kategorii III, a Lucyna Szotkowska z Jabłonkowa uzyskała najwyższe uznanie jury - Grand Prix festiwalu i „Diamentową Rybkę”.

Częścią jej nagrody jest też kilkunastodniowy wyjazd do Paryża. Kazimierz Cieślak, nauczyciel wychowania muzycznego w PSP w Trzyciu VI powiedział naszej gazecie, że udział w festiwalu zaowocował sukcesem Daniela „Mielśmy też okazję do wymiany doświadczeń, spotkań i rozmów z kierownikami innych zespołów i organizatorami imprez muzycznych. Bezpośrednim efektem są też zaproszenia na imprezy muzyczne w Polsce”.

Sukcesy młodych Zaolziaków cieszą tym bardziej, że pokonali konkurentów z dużych ośrodków, szkół muzycznych itp. Lucynę i Magdę do udziału w konkursie przygotowała nauczycielka jabłonkowskiej PSP Monika Lysek: „Lucyna zaśpiewała piosenkę „Poupé” autorstwa Nikoli Kantor z Jabłonkowa oraz przebieg „Brathanków” i Halinki Mlynek „Hej góry”. Magda z kolei przygotowała „Bal wszystkich świętych” zespołu „Budka Suflera”, a z czeskiego repertuaru wybrała utwór „Jsi můj pán” z musicalu „Drakula”. Do wszystkich utworów akompaniament nagral nam Andrzej Macoszek” - poinformowała M. Lysek. Dodajmy, że Daniel zaśpiewał piosenkę „Zawsze z tobą być” oraz po czesku utwór „Olympicu” pt. „Jasná zpráva”.

## POGODA

**WTOREK** - Zachmurzenie małe do umiarkowanego, możliwe przelotne deszcze lub burze. Temperatura w nocy od 12 do 8 st., w dzień od 23 do 27 st. C.

**ŚRODA** - Zachmurzenie małe do umiarkowanego z możliwościami przelotnych opadów deszczu i burz. Temperatura w nocy od 16 do 12 st., w dzień od 24 do 28 st. C.

## ROZPOCZĘTO WYMIANĘ MOSTU KOLEJOWEGO

# Z przesiadką

**TRZYNIEC (db)** - Wczoraj rozpoczął się kolejny etap prac w ramach rekonstrukcji drogi i wiaduktu w trzynieckiej „mysiej dziurze”. Jego celem jest stopniowa wymiana konstrukcji mostu kolejowego. Władzą się z tym m.in. ograniczenia w ruchu pociągów osobowych na odcinku między dworcami w Trzyciu i Bystrzycy.

Do pierwszego zatrzymania ruchu doszło wczoraj wieczorem, kolejne nastąpią już jutro, a także od 8 do 11 oraz 13 czerwca. Za każdym razem ruch pociągów jest zatrzymywany od 17.10 do 20.55. W sumie ograniczenia dotyczą 7 pociągów osobowych i jednego pociągu specjalnego. Czeskie Koleje zapewniają pasażerom transport specjalnymi autobusami, których przystanki znajdują się bezpośrednio przed dworcami w Trzyciu i Bystrzycy oraz w pobliżu stacji kolejowej w Wędrzy.

## PREMIERZE SCENY POLSKIEJ TOWARZYSZYŁA WYSTAWA HELGI BERGER

# Most do wieczności

**CZ. CIESZYN (kor)** - Za jedno z najważniejszych zaolziańskich wydarzeń kulturalnych ostatnich kilku lat uznała większość gości ostatniego w tym sezonie premierę Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego. Tym razem zespół sięgnął po rodzimą literaturę - po sztukę Renaty Putzlicher „Most nad Łucyną”. Mieszkała obecnie w Brnie poetka napisała ją na podstawie książek i listów zmarłego przed czterema laty prozaka i poety Wiesława Adama Bergera, jak również własnych wspomnień i refleksji.

Reżyser sztuki, dyrektor TC Karol Suszka, wspólnie z aktorami (na scenie pojawia się cały zespół SP) zaprosili premierową widownię do świata, który już odszedł. Wielkie znaczenie miała tu wspaniała muzy-

ka Zbyska Siwka oraz oszczędna, ale tym bardziej wymowna scenografia autorstwa Anny i Tadeusza Szmolickich. Na środku sceny ustawiono tytułowy most przez Łucynę, na którym główni bohaterzy - Stary i Młody Adam (Ryszard Malinowski i Dariusz Waraksa) oraz Pindur (a także Zielony Konstanty, Chochoł, Clochard i Pastor Teper - w tych wszystkich rolach Waldemar Cudzik) - wspominają, rozmawiają z dawno zmarłymi osobami... To po tym moście umierający odchodzą w zaświaty, gdzie wita ich Kobieta w Bieli (Iwona Bajger); tędy też - do wieczności - odchodzi wrzecież również Adam. A przetrwają się przez scenę cały szereg postaci - od rodziców i wujków, przez pierwsze i „drugie” miłości, cyrkowców z dzieciństwa,

wspomnianego już szalonego Pindura, który miał „swierszcze w głowie”, postaci z „Wesela” S. Wespiańskiego, malarzę - Bonosoną, aż po aktora Zbyska Cybulskiego, który zapala na scenie spirytus niczym w jednej z najważniejszych scen filmu „Popiół i diament”. Bo też jesteśmy świadkami całego życia Adama - od „sielskiego i anielskiego” dzieciństwa w Błędowicach, przez wybuch wojny i lata spędzone we Francji, powrót na Zaolzie, prace, podróże - a wrzecież odjeżdż tam, skąd nie ma powrotu... Jest też sporo pytań i refleksji na temat zaolziańskich stosunków narodowych i wyznaniowych, twórczości, tolerancji, a także osób najbliższych - żon, córek. Ten spektakl trzeba po prostu obejrzeć, bo mówi o nas i o kondycji naszego społeczeństwa.

Ciąg dalszy na str. 2

## Problematyka mniejszości w programach wyborczych

Jak wynika z badań opinii publicznej, u większości potencjalnych wyborców programy partii zabiegających o głosy elektoratu spotykają się raczej z miernym zainteresowaniem. Nasza telefoniczna mini-ankieta wykazała jednak, że są tacy, którzy studiują programy wyborcze wnikliwie, porównując ich treść, retorykę, język, a nawet formę (nasi rozmówcy zdecydowanie preferują np. programy zwięzłe, ale nie

ogólnikowe, twierdzą bowiem, że nie mają czasu czytać długich i zawitych wypracowań). Niektórzy sięgają wyłącznie po programy „swoich” partii, aby upewnić się, że także w najbliższych wyborach warto na nie zagłosować.

My przestudiowaliśmy w miarę dokładnie programy wyborcze czterech partii, które - według aktualnych prognoz - mają największe szanse dostać się do nowego parla-

mentu, oraz dwóch partii, których preferencje wyborcze są o wiele niższe. Szukaliśmy zaś w programach wyborczych Obywatelskiej Partii Demokratycznej (ODS), Czeskiej Partii Socjaldemokratycznej (ČSSD), Koalicji (Koalice) i Komunistycznej Partii Czech i Moraw (KSCM), a także Stowarzyszenia Kandydatów Niezależnych (Sdružení nezávislých kandidátů) i Partii Wsi (Strana venkova)

fragmentów określających stosunek danej partii do żyjących na terenie RC mniejszości narodowych. Próbowaliśmy dociec, co partie zamierzają zrobić z myślą o mniejszościach i czy w ogóle problematyka mniejszości mieści się w ich strefie zainteresowań.

Wyniki owych penetracji są więcej niż skromne.

Ciąg dalszy na str. 3

ISSN 1212-4222



02066

9 771212 422027







